

13. VÝSLEDKY KONZULTÁCIÍ A STANOVENIE PRIDRUŽENÝCH ORGÁNOV A INŠTITÚCIÍ, AKO AJ HOSPODÁRSKÝCH A SOCIÁLNYCH PARTNEROV

(deviata pomlčka článku 43(1) nariadenia (ES) č. 1257/1999)

Konzultácie

Plán rozvoja vidieka bol poskytnutý na vyjadrenie a konzultovaný s nasledovnými ministerstvami a inštitúciami:

a) Ministerstvá

1. Ministerstvo financií
2. Ministerstvo hospodárstva
3. Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií
4. Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja
5. Ministerstvo vnútra
6. Ministerstvo obrany
7. Ministerstvo spravodlivosti
8. Ministerstvo zahraničných vecí
9. Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny
10. Ministerstvo životného prostredia
11. Ministerstvo školstva
12. Ministerstvo kultúry
13. Ministerstvo zdravotníctva

Prostredníctvom Ministerstva životného prostredia bol Plán konzultovaný s ďalšími príslušnými inštitúciami: Slovenská agentúra životného prostredia, Štátna ochrana prírody.

b) Iné inštitúcie

1. Štatistický úrad
2. Úrad pre verejné obstarávanie
3. Úrad pre štátnu pomoc

c) Sociálni partneri

1. Slovenská poľnohospodárska a potravinárska komora
2. Zväz poľnohospodárskych družstiev a obchodných spoločností
3. Združenie vlastníkov neštátnych lesov

d) Mimovládne inštitúcie

1. Vidiecky parlament
2. Združenie miest a obcí
3. Slovenský zväz vidieckeho turizmu a agroturizmu
4. Daphne – inštitút aplikovanej ekológie
5. Spoločnosť pre ochranu vtáctva na Slovensku

Výsledky konzultácií

a) Ministerstvá	Pripomienky a požiadavky	Reakcia
Ministerstvo financií	Upresniť používanie stálych cien roku 1999, alebo bežných cien príslušného roku.	Materiál bol doplnený o požadovanú pripomienku..
	Zpracovať do materiálu presun ročných záväzkov z prostriedkov pre rozvoj vidieka na príplatky k priamym platbám v súlade s príslušným uznesením vlády.	Opatrenie č.14 Príplatky k priamym platbám zohľadňuje vyčlenenie prostriedkov v jednotlivých rokoch 25%, 20% a 15%.
	Dopracovať sekciu 11 v súlade s článkom 43 nariadenia Rady ES 1257/99, ktorý uvádza, že Plán rozvoja vidieka má obsahovať aj určenie kompetentných orgánov a zodpovedných úradov.	Sekcia 11 bola doplnená o príslušné orgány.
	Upraviť sekciu 12 v súlade s nariadením Rady ES 296/96 o informáciách, ktoré je potrebné poskytnúť ES zo záručnej sekcie EAGGF.	Sekcia 12 bola doplnená v súlade s príslušným nariadením
	Zosúladiť podmienky finančnej kontroly a auditu so zákonom SR č.502/2001 o finančnej kontrole a vnútornom audite.	Podmienky finančnej kontroly a auditu sú plne v súlade s legislatívou EU a SR.
Ministerstvo životného prostredia	Doplniť Agroenvironmentálnu podporu v časti - Nelesná drevinová vegetácia o interakčné prvky.	Doplnené.
	Doplniť do podmienok podpory pre Ochranu vodných a mokradňových biotopov k bodu 3 „Na trvalých trávnych porastoch“ • zabezpečiť kosenie ľahkými mechanizmami každoročne alebo v dvojročných intervaloch v čase preschnutia pôdy.	Podmienky podpory boli upravené.
	Do kapitoly Prehľad o inštitucionálnom zabezpečení doplniť: K bodu Zatrávnenie ornej pôdy: Zloženie regionálne vhodných trávnych zmesiek potvrdí Botanický ústav SAV.	Požadovaná inštitúcia bola doplnená.
	V časti Natura 2000 aktualizovať počet lokalít vtáčích území a výmeru poľnohospodárskej pôdy.	Natura 2000 bola aktualizovaná.
	V časti Poľovníctvo upraviť vetu nasledovne: Lov zveri, ktorá je chránená v zmysle zákona č.543/2002 o ochrane prírody a krajiny (napr. medveď, kamzík) je regulovaný v spolupráci s MŽP SR.	Text bol upravený.
	V časti Natura 2000 – Smernica o biotopoch upraviť text nasledovne: V súčasnosti prebieha proces finalizácie výsledného návrhu chránených biotopov a druhov. V súčasnom návrhu je zaradených približne 400 území, ktoré pokrývajú približne 10,5% územia Slovenska, pričom ich prekryv so súčasným stavom chránených území je 75% a ich prekryv s navrhovanými vtáčimi územiami je približne 65%. Z celkovej plochy týchto území sa poľnohospodárskej pôdy dotýka cca 170 000 ha.	Natura 2000 bola aktualizovaná.

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR	Strategické ciele Plánu rozvoja vidieka nezodpovedajú jeho názvu. Materiál by mal byť orientovaný všeobecne na oblasť rozvoja vidieka. Táto všeobecnosť, podľa nášho názoru, v materiáli chýba, pretože sa príliš koncentruje na oblasť poľnohospodárstva a lesného hospodárstva. Ostatným oblastiam rozvoja vidieka, napr. agroturistiky, rozvoja vidieckych živností a iným formám rozvoja zamestnanosti a tvorby pracovných miest sa materiál venuje len v malom rozsahu, alebo vôbec.	Ciele a priority Plánu rozvoja vidieka boli prepracované v súlade s Ex-ante hodnotením vo väzbe na Národný rozvojový plán. V tomto súlade a s podmienkami nariadenia 1257/99 boli upravené aj jednotlivé opatrenia.
	Materiál, by sa mal okrem iného širšie zaoberať aj otázkou rozvoja ľudských zdrojov na vidieku a ako aj rozvojom nepoľnohospodárskych aktivít a jednotlivé strategické ciele by mali byť vo väčšej miere previazané aj na strategické ciele SOP Ľudské zdroje a Národný akčný plán zamestnanosti na rok 2003.	Plán rozvoja vidieka je naviazaný na Národný rozvojový plán, ktorého súčasťou je i SOP Ľudské zdroje.
	Materiál by mal zobrazovať zobrazoval aj vzťah predpokladaných aktivít k vzdelávacím aktivitám uvažovaným v Sektorovom operačnom programe Ľudské zdroje a Jednotnom programovom dokumente Bratislava Cieľ 3, tak aby tieto aktivity boli navzájom účelne prepojené, ale bez duplicití a/alebo bez prípadných nepokrytých miest.	Podmienky a zameranie vzdelávacích aktivít stanovuje v článku 9 nariadenie 1257/99 a v Pláne rozvoja vidieka sú rešpektované.
	Konkrétne v opatrení 2 „vzdelávanie“ a v opatrení poradenstvo nie je jasné vymedzenie vzdelávacích aktivít ku vzdelávacím aktivitám iného typu /z ESF/ resp. poradenských aktivít k iným poradenským aktivitám /z ESF/ a medzi špecifickými cieľmi jednotlivých opatrení je uvedené len všeobecne „udržať existujúce a vytvoriť nové pracovné miesta“. To isté sa týka užívateľov, kde sú uvedené všeobecne „súkromné a vzdelávacie inštitúcie“ resp. „súkromné a verejné subjekty pôsobiace v oblasti poradenstva“ bez bližšej referencie k oblasti odborného poradenstva alebo vzdelávania z ESF.	Podmienky a zameranie vzdelávacích a poradenských aktivít stanovuje nariadenie 1257/99 a v Pláne rozvoja vidieka sú rešpektované.
	Vo väčšine opatrení absentujú obce ako jeden z možných konečných užívateľských subjektov finančnej podpory. Navrhujeme zväžiť začlenenie obcí ako konečných užívateľov/žiadateľov do ďalších opatrení /vzdelávanie, pozemkové úpravy a poradenstvo/.	Ak obce realizujú príslušné opatrenia PRV majú právo účasti na vzdelávacích a poradenských aktivitách. Príklad: ak je obec vlastníkom lesov, poľnohospodárskej pôdy a realizuje predpísané aktivity má právo účasti na vzdelávacom a poradenskom opatrení. V prípade pozemkových úprav by musela obec realizovať projekty pozemkových úprav a mať na to oprávnenie.

	Aktualizovať časť Sociálno-ekonomická úroveň vidieckych regiónov a zohľadniť údaje za rok 2002 prípadne aj údaje za rok 2003 (oblasť zamestnanosti a nezamestnanosti), nakoľko zásadný obrat vo vývoji zamestnanosti a nezamestnanosti nastal najmä od roku 2001 a tieto zmenené tendencie nie sú v uvedenej časti zohľadnené.	Údaje boli aktualizované.
--	--	---------------------------

b) Iné inštitúcie	Pripomienky a požiadavky	Reakcia
Štatistický úrad SR	Aktualizovať štatistické údaje v oblasti poľnohospodárstva	Údaje boli aktualizované.

c) Sociálni partneri	Pripomienky a požiadavky	Reakcia
Slovenská poľnohospodárska a potravinárska komora	Plne akceptuje navrhované vymedzenie znevýhodnených oblastí .	-
	Požiadavka na zriadenie Monitorovacieho výboru pre Plán rozvoja vidieka.	Monitorovací výbor pre PRV bude zriadený v súlade s príslušnou legislatívou.
	Opatrenie Investície do poľnohospodárskych podnikov doplniť o podporu závlah.	Akceptované.
	Upraviť podmienky Správnej poľnohospodárskej praxe v oblasti skladovania hnojív na prechodné obdobie do roku 2010 a v tomto zmysle upraviť príslušnú legislatívu.	Prechodné obdobie je možné len v prípadoch ak bolo vynechané. V rámci podpory plnenia štandardov Spoločenstva budú časové rámce na splnenie príslušnej legislatívy.
	V základnej schéme Agroenvironmentálnej podpory nesúhlas s podmienkou max. podielu zeleniny vo výške 50% osevného postupu. Táto podmienka vylúči špecializované zeleninárske podniky, ktoré sa zaoberajú len pestovaním zeleniny.	Podmienka sa týka subjektov so zmiešanou poľnohospodárskou výrobou.
	V časti Agroenvironmentálnej podpory špecifikovať podmienky plnej účasti vinohradníckych podnikov na základnej schéme.	Podmienky boli upravené.
	V časti Agroenvironmentálnej podpory doplniť chov a udržanie ohrozených druhov zvierat a plemeno oviec - valaška.	Podpora chovu a udržania ohrozených druhov bola prepracovaná a doplnená.
	V odbytových organizáciách výrobcov vynechať špecifikáciu odbytových organizácií výrobcov alebo uviesť všetky komodity, ktoré sa v SR vyrábajú.	Špecifikácia komodít bola doplnená v súlade s príslušnou legislatívou.
Zväz poľnohospodárskych družstiev a obchodných spoločností	Požiadavka na zriadenie Monitorovacieho výboru pre Plán rozvoja vidieka a doplnenie činností Monitorovacieho výboru.	Monitorovací výbor pre PRV bude zriadený v súlade s príslušnou legislatívou.

Združenie vlastníkov neštátnych lesov	V opatrení podpory pre zalesňovanie poľnohospodárskej pôdy upraviť definíciu farmára nasledovne „ <i>právnická alebo fyzická osoba, ktorá dva predchádzajúce roky podstatnú časť pracovnej činnosti realizovala v poľnohospodárskej a lesnej prvovýrobe a významnú časť jej príjmu (min25%) pochádzala z poľnohospodárskej a lesnej prvovýroby</i> “ za účelom, aby subjekty drobných súkromných vlastníkov lesov mohli participovať na uvedenej podpore .	Definícia „poľnohospodára“ je v súlade s podmienkami nariadení 1257/99 a 445/2002. V prípade zalesňovania lesnej pôdy bude podpora cez opatrenie Lesníctvo.
---------------------------------------	--	---

d) Mimovládne inštitúcie	Pripomienky a požiadavky	Reakcia
Vidiecky parlament	Požiadavka na zriadenie Monitorovacieho výboru pre Plán rozvoja vidieka a doplnenie zástupcov Vidieckeho parlamentu do MV.	Monitorovací výbor pre PRV bude zriadený v súlade s príslušnou legislatívou.
	Doplniť diverzifikáciu vidieckej ekonomiky, aby sa obmedzilo cestovanie za prácou do miest a aby sa na vidieku tvorili nové pracovné miesta.	Opatrenie Diverzifikácia poľnohospodárskych činností bola do PRV doplnená v súlade s príslušnou legislatívou.
	Operačný cieľ týkajúci sa vzdelávania – upraviť tak, aby bolo orientované na manažment, marketing a informatiku. Oblasť odborného pôdohospodárskeho vzdelania u nás nie je úzkym profilom, naopak jeho úroveň je nadpriemerná.	Cieľ opatrenia je vo väzbe na zameranie vzdelávania podľa čl.9 nariadenia 1257/99.
	Doplniť oblasť sociálneho kapitálu, motivácie, občianskej angažovanosti, podpore lokálnych aktivít, zapájania občanov do tvorby rozvojových stratégií svojich mikroregiónov, obcí a miest, do programovacieho procesu.	Tvorba rozvojových stratégií (napr. Leader) nie je podporovaná z garančnej sekcie EAGGF.
	Z dôkladnejšieho preštudovania opatrení je zrejmé, že nemožno všetky navrhované opatrenia realizovať počas celej programovacej doby (2004-2006), ale je treba najprv zaplánovať veľmi intenzívnu prípravnú etapu.	Programovacie obdobie 2004-2006 je veľmi krátke na intenzívnu prípravnú etapu. Prípravnou etapou bol program SAPARD.
	Kategorizáciu intervenčnej oblasti vzdelávania doplniť tak, aby okrem poľnohospodárstva a lesného hospodárstva zahŕňala aj iných odvetví podnikania na vidieku a v prospech vidieka, najmä oblasť služieb, obchodu a drobného podnikania v odvetviach, ktoré majú pre rozvoj vidieka kľúčový význam. Okruh konečných užívateľov vzdelávania rozšíriť aj na plánovania vidieckeho rozvoja v oblasti infraštruktúry i celkovej kvality života a o subjekty pôsobiace vo verejnej správe.	Podmienky a zameranie vzdelávacích aktivít stanovuje v článku 9 nariadenie 1257/99 a v Pláne rozvoja vidieka sú rešpektované. Iné aktivity vzdelávania budú podporované cez SOP Ľudské zdroje.
Združenie miest a obcí	Zásadná nespokojnosť s obsahom predloženého materiálu, pretože absolútne necharakterizuje rozvoj vidieka, ale iba rozvoj pôdohospodárstva.	Zástupcom Združenia miest a obcí bola poskytnutá príslušná legislatíva EK (nariadenia 1257/99, 445/2002). Zásadná nespokojnosť

		vyplývala z neznalosti legislatívy EK o možnostiach podpory preto boli oboznámení s jednotlivými typmi opatrení, ktoré je možné prostredníctvom PRV podporovať. Boli oboznámení s výsledkami regionálnych požiadaviek na podporu a závermi Prípravného výboru.
Slovenský zväz vidieckeho turizmu a agroturizmu	Doplniť medzi opatrenia Plánu rozvoja vidieka podporu rozvoja agroturistiky. Prehodnotiť poberateľ a podpory pre toto opatrenie s možnosťou rozšírenia o neregistrované subjekty (mimo právnických a fyzických osôb).	Podpora Diverzifikácie poľnohospodárskych aktivít medzi ktoré patrí i Agroturistika bola do PRV zaradená. Poberatelia podpory sú stanovení v súlade s príslušnou legislatívou.